
ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

НАХВАЛЬСКОГО
СЕЛЬСОВЕТА

ГАЗЕТА                                                                                                               № 16
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ                                                                          16 августа 2023 г.
БЕСПЛАТНО

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
НАХВАЛЬСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

15.08.2023 год с.Нахвальское № 6/137

О внесении изменений в Решение
Нахвальского  сельского Совета депутатов
от 20.01.2023 г. № 6/123 «Об утверждении
 Положения о порядке и условиях приватизации
муниципального имущества Нахвальского
сельсовета Сухобузимского  района
Красноярского края».

На основании Федерального закона от 29.12.2022 № 618-ФЗ «О внесении изменения в
статью 3 Федерального закона «О приватизации государственного и муниципального имущества»,
руководствуясь Уставом Нахвальского  сельсовета Сухобузимского района Красноярского края,

Нахвальский  сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Нахвальского  сельского Совета депутатов от 20.01.2023 г. № 6/123 «Об
утверждении Положения о порядке и условиях приватизации муниципального имущества
Нахвальского  сельсовета Сухобузимского  района Красноярского края». следующие изменения:

1.1.  пункт 1.2 статьи 1 в приложении к Решению дополнить подпунктом н) следующего
содержания:

«н) вооружения, боеприпасов к нему, военной и специальной техники, запасных частей,
комплектующих изделий и приборов к ним, взрывчатых веществ, средств взрывания, порохов, всех
видов ракетного топлива, а также специальных материалов и специального оборудования для их
производства, специального снаряжения личного состава военизированных организаций,
нормативно-технической продукции на их производство и эксплуатацию».

2.Контроль за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

3.  Настоящее  решение   вступает в силу со дня, следующего за днем
опубликования в печатном издании « Ведомости  органов местного   самоуправления
Нахвальского   сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте  Нахвальского
сельсовета в сети Интернет: http://nahvalskoe.ru/

Глава Нахвальского сельсовета                        Председатель Нахвальского
                                                                               сельского   Совета депутатов
_________ Н.И.Гимбал.                                         __________  Л.Н.Корнева.



КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
НАХВАЛЬСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

15.08.2023 год с.Нахвальское №6/138

О внесении изменений в решение   Нахвальского
 сельского Совета депутатов от 26.04.2022  № 6/100
«Об утверждении Положения о бюджетном
устройстве и бюджетном процессе
 Нахвальского  сельсовета»

В соответствии с частью 4  статьи 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», с Бюджетным
кодексом  Российской Федерации, руководствуясь Уставом Нахвальского  сельсовета
Сухобузимского района Красноярского края

Нахвальский   сельский  Совет депутатов РЕШИЛ:
  Внести  в  решение  Нахвальского  сельского Совета депутатов от  26.04.2022г.. № 6/100

«Об утверждении Положения о бюджетном  устройстве и бюджетном процессе Нахвальского
сельсовета»  следующие  изменения :

1. В  пункте 1   статьи  11   подпункт  11)  «осуществляет управление муниципальным
долгом Нахвальского сельсовета в соответствии с уставом Нахвальского  сельсовета»  исключить.

2. В пункте 1 статьи 11 слова «бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза,
проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период»  исключить.

         3.  Настоящее  решение   вступает в силу со дня, следующего за днем
опубликования в печатном издании « Ведомости  органов местного   самоуправления
Нахвальского   сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте  Нахвальского
сельсовета в сети Интернет: http://nahvalskoe.ru/

Глава Нахвальского сельсовета                        Председатель Нахвальского
                                                                               сельского   Совета депутатов
_________ Н.И.Гимбал.                                         __________  Л.Н.Корнева.

                                                            КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
НАХВАЛЬСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

15.08.2023 года                              с.Нахвальское            № 6/139

О внесении изменений в решение
Нахвальского  сельского Совета депутатов
от 01.11.2021  № 6/81   «Об утверждении
Положения о муниципальном жилищном контроле
в  Нахвальском   сельсовете»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 части 2 статьи 3,
статьей 6 Федерального закона  от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской



Федерации, руководствуясь Уставом Нахвальского   сельсовета Сухобузимского района
Красноярского края,

Нахвальский  сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение  Нахвальского  сельского Совета депутатов от
01.11.2021  № 6/81  «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в
Нахвальском   сельсовете» следующее  дополнение :

1.1. Пункт 2 приложения дополнить подпунктом 2.12. следующего содержания:
«2.12. Требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и
(или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к содержанию относящихся к
общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов.»

2.Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на постоянную   комиссию по
экономике, финансам, собственности, охране  окружающей  среды  и  природопользованию:

3. Настоящее  решение   вступает в силу со дня, следующего за днем
опубликования в печатном издании « Ведомости  органов местного   самоуправления
Нахвальского   сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте  Нахвальского
сельсовета в сети Интернет: http://nahvalskoe.ru/

Глава Нахвальского сельсовета                        Председатель Нахвальского
                                                                               сельского   Совета депутатов
_________ Н.И.Гимбал.                                         __________  Л.Н.Корнева.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
НАХВАЛЬСКИЙ    СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

15.08. 2023 года                             с.Нахвальское         №   6/140

О внесении изменений и дополнений  в решение  Нахвальского сельского Совета депутатов от
19.11.2019 № 6/13   «О земельном налоге»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», приказом Министерства экономики и регионального развития Красноярского края от
11.11.2022г. № 5н, руководствуясь Уставом Нахвальского  сельсовета Сухобузимского района
Красноярского края,

Нахвальский  сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и  дополнения   в решение Нахвальского  сельского Совета
депутатов от 19.11.2019  № 6/13  «О земельном налоге» (далее - решение):

1.1. Пункт 4 Решения дополнить  предложением   следующего содержания:
«- организации, включенные в сводный реестр организаций оборонно-промышленного комплекса».

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.   Настоящее  решение   вступает в силу со дня, следующего за днем
опубликования в печатном издании « Ведомости  органов местного   самоуправления
Нахвальского   сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте  Нахвальского
сельсовета в сети Интернет: http://nahvalskoe.ru/

Глава Нахвальского сельсовета                        Председатель Нахвальского
                                                                               сельского   Совета депутатов
_________ Н.И.Гимбал.                                         __________  Л.Н.Корнева.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН



НАХВАЛЬСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

15.08.2023 года                                  с.Нахвальское            № 6/141

О внесении изменений в решение  Нахвальского  сельского  Совета
депутатов   от  19.09.2017г. №5/86     «Об утверждении Положения об условиях и порядке
предоставления муниципальному служащему права на пенсию за выслугу лет за счет средств
бюджета  Нахвальского  сельсовета

В соответствии с Законом Красноярского края от 06.04.2023 №5-1710 «О внесении
изменений в Закон края «Об особенностях правового регулирования муниципальной

службы в Красноярском крае», руководствуясь  Уставом
Нахвальского  сельсовета  Сухобузимского  района Красноярского края

Нахвальский  сельский  Совет  депутатов  Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение об условиях и порядке предоставления муниципальному служащему
права на пенсию за выслугу лет за счет средств бюджета

2.  Нахвальского  сельсовета, утвержденное решением от19.09.2017г. № 5/86  ,
следующие изменения:

1.1  В статью  1 добавить пункт 1.5 следующего содержания  :
«1.5.. Муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной службы не менее 20

лет в государственных органах края, органах местного самоуправления, избирательных комиссиях
муниципальных образований, расположенных на территории края, имеющих право на пенсию за
выслугу лет в соответствии с положениями Закона края №5-1565, при увольнении с
муниципальной службы в крае, за исключением оснований увольнения с муниципальной службы,
предусмотренных пунктами 3 и 5 части 1 статьи 19 Федерального закона от 02 марта 2007 года
№25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», пунктами 5-11 части 1 статьи 81
Трудового кодекса Российской Федерации, предусмотрена выплата единовременного денежного
вознаграждения в размере, не превышающем двукратного месячного денежного содержания по
должности муниципальной службы, замещавшейся на день увольнения.

Право на единовременное денежное вознаграждение может быть предоставлено
муниципальным служащим, замешавшим непосредственно перед увольнением должности
муниципальной службы не менее 12 полных месяцев.

В состав месячного денежного содержания учитываемого при определении размера
единовременного денежного вознаграждения, включаются должностной оклад муниципального
служащего, ежемесячная надбавка за особые условия муниципальной службы, ежемесячная
надбавка за особые условия муниципальной службы, ежемесячная процентная надбавка к
должностному окладу за работу со сведениями составляющими государственную тайну,
ежемесячное денежное поощрение, а также 1/12 размера дополнительных выплат (премии,
материальная помощь, выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда, единовременная
выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска), начисленных муниципальному
служащему в течении 12 календарных месяцев, предшествующих дате увольнения. Для всех
составляющих месячного денежного содержания муниципального служащего, указанных в
настоящем пункте, применяется районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате
за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях
края с особыми климатическими условиями.

При установлении единовременного денежного вознаграждения его выплата
осуществляется муниципальному служащему только один раз за все время прохождения
муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципальных образований края
органам местного самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную
службу непосредственно перед увольнением.».

1.2. В  пункте 2.2. статьи  2    слова ««2,8 должностного оклада» заменить словами «2,8
суммы должностного оклада и ежемесячной надбавки за классный чин».

1.3. Дополнить  пункт 2.2.  статьи  2 абзацем  следующего  содержания:
«Количество окладов для назначения пенсии, предусмотренное абзацем первым

настоящего пункта, увеличивается на 0,1 оклада для назначения пенсии за каждый полный год



стажа муниципальной службы свыше 30 лет, но не более чем до 3,8 оклада для назначения
пенсии включительно.».

1.4. В  пункте  2.3  статьи  2 слова « размера  должностного  оклада  по  соответствующей
должности государственной  гражданской  службы  края, установленного»  заменить  словами
«размера оклада денежного содержания по соответствующей должности государственной
гражданской службы края, рассчитываемого в соответствии с».

2.Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на постоянную   комиссию по
экономике, финансам, собственности, охране  окружающей  среды  и  природопользованию:

3. Настоящее  решение   вступает в силу со дня, следующего за днем
опубликования в печатном издании « Ведомости  органов местного   самоуправления
Нахвальского   сельсовета» и подлежит размещению на официальном сайте  Нахвальского
сельсовета в сети Интернет: http://nahvalskoe.ru/

Глава Нахвальского сельсовета                        Председатель Нахвальского
                                                                               сельского   Совета депутатов
_________ Н.И.Гимбал.                                         __________  Л.Н.Корнева.

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ  РАЙОН
НАХВАЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 «15» августа 2023 года                               с. Нахвальское                              № 6/143

«О внесении изменений и дополнений в
 решение сельского Совета депутатов № 6/121
 от 28.12.2022 г. «О сельском бюджете на 2023 год и
плановый период 2024-2025 годов»»

Сельский  Совет депутатов решил:

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Основные характеристики сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов.

1.1. Утвердить основные характеристики сельского бюджета на 2023 год:
1) общий объем доходов сельского бюджета в сумме 17285,6 тыс. рублей;
2) общий объем расходов сельского бюджета в сумме 17784,6 тыс. рублей;
3) дефицит сельского бюджета в сумме 499,0 тыс. рублей;
4) источники внутреннего финансирования дефицита  сельского бюджета в сумме 499,0 тыс.
рублей согласно приложению 1 к настоящему решению.
1.2. Утвердить основные характеристики сельского бюджета
на 2024 год и на 2025 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов сельского бюджета
на 2024 год в сумме   12013,1  тыс. рублей и на 2025 год в сумме 11643,9 тыс. рублей;
2) общий объем расходов сельского бюджета на 2024 год в сумме 12013,1  тыс. рублей, в том
числе условно утвержденные расходы 288,6  тыс.руб.,  и на 2025 год в сумме 11643,9 тыс. рублей,
в том числе условно утвержденные расходы 581,7 тыс.руб.;
3)  дефицит сельского бюджета на 2024  год в сумме 0,0  тыс.  рублей и на 2025  год в сумме
0,0 тыс. рублей;
4) источники внутреннего финансирования дефицита сельского бюджета на 2024 год в сумме 0,0
тыс. рублей и на 2025 год в сумме 0,0 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему решению.

2. Доходы сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов



Утвердить доходы сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов  согласно
приложению 2 к настоящему решению.

3. Распределение на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов расходов сельского бюджета по
бюджетной классификации Российской Федерации

 Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного в пункте 1 настоящего
решения:
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов
бюджетов Российской Федерации на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов согласно
приложению 3 к настоящему решению;
2) ведомственную структуру расходов сельского бюджета на 2023 год и плановый период 2024-
2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению;
3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам
Нахвальского сельсовета и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам
видов расходов, разделам, подразделам классификации расходов сельского бюджета на 2023 год
и плановый период 2024-2025 годов согласно приложению 5 к настоящему решению;
4)   Учесть в сельском  бюджете на 2023  год субвенции и иные межбюджетные трансферты из
районного бюджета на 2023 год и плановый период  2024 – 2025 годов согласно приложению 6 к
настоящему решению.

4. Изменение показателей сводной бюджетной росписи сельского бюджета в 2023 году
 Установить, что администрация  Нахвальского сельсовета вправе в ходе исполнения

настоящего решения вносить изменения в сводную бюджетную роспись сельского бюджета на
2023 год и плановый период 2024-2025 годов :

1) без внесения изменений в настоящее решение:
а) на сумму доходов, дополнительно полученных  казенными учреждениями  поселений от
осуществления предпринимательской деятельности, от безвозмездных перечислений по
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности сверх утвержденных настоящим
решением и бюджетной сметы и направленных на финансирование расходов данных учреждений
по дополнительным сметам;
б) в случаях переименования, реорганизации, ликвидации, создания муниципальных казенных
учреждений, в том числе путем изменения типа существующих казенных учреждений, за счет
перераспределения объема оказываемых муниципальных услуг, выполняемых работ и (или)
исполняемых муниципальных функций и численности в пределах общего объема средств,
предусмотренных настоящим решением;
в) на сумму средств межбюджетных трансфертов, поступивших из районного бюджета на
осуществление отдельных целевых расходов на основании краевых законов и (или) нормативных
правовых актов, а также соглашений и уведомлений главных распорядителей средств районного
бюджета;
г) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в пределах общего объема расходов,
предусмотренных муниципальному бюджетному учреждению в виде субсидий, включая субсидии
на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным
заданием муниципальных услуг (выполнением работ), бюджетных инвестиций;
д) в случаях изменения размеров субсидий, предусмотренных муниципальным бюджетным
учреждениям на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с
муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ).
е) в пределах общего объема средств, предусмотренных настоящим решением для
финансирования мероприятий в рамках одной муниципальной программы Нахвальского
сельсовета, после внесения изменений в указанную программу в установленном порядке;

5. Индексация размеров денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности
сельсовета, и должностных окладов муниципальных служащих сельсовета.
Размеры денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные должности Нахвальского
сельсовета, размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы Нахвальского
сельсовета, проиндексированные в 2009, 2011, 2012, 2013, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020,
2021, 2022 годах, увеличиваются (индексируются) в 2023 году на 6,3 процента с 1 июля 2023 года,
в плановом периоде 2024–2025 годов на коэффициент, равный 1.

6. Общая предельная штатная численность муниципальных служащих органов местного
самоуправления Нахвальского сельсовета, принятая к финансовому обеспечению в 2023 году и
плановом периоде 2024-2025 годов, составляет 5 штатных единиц, в том числе предельная
численность  муниципальных служащих органов местного самоуправления, принятая к
финансовому обеспечению за счет средств сельского бюджета — 5 штатных единиц.



7. Индексация заработной платы работников муниципальных учреждений поселения
 Заработная плата работников сельсовета муниципального учреждения увеличивается
(индексируется) в 2023 году на коэффициент равный 1.

ПОЛОЖЕНИЯ, РЕГУЛИРУЮЩИЕ ДРУГИЕ ВОПРОСЫ ФОРМИРОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО  БЮДЖЕТА

8. Дорожный фонд Нахвальского сельсовета

Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Нахвальского сельсовета на
2023 год – 720,0  тыс. рублей, плановый период 2024-2025 годов  в сумме 761,5 тыс. рублей и
806,1 тыс. рублей соответственно.

9. Муниципальный внутренний долг Нахвальского сельсовета

9.1. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Нахвальского сельсовета по
долговым обязательствам Нахвальского сельсовета:

 на 1 января 2024 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в
сумме 0 тыс.руб.

на 1 января 2025 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в
сумме 0 тыс.руб.

на 1 января 2026 года в сумме 0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в
сумме 0 тыс.руб.
9.2. Установить предельный объем муниципального долга  Нахвальского сельсовета:

на 2023 год в сумме 1045,8 тыс. рублей;
на 2024 год в сумме 1089,05 тыс. рублей;
на 2025 год в сумме 1133,85 тыс. рублей;

9.3. Предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2023 год и плановый
период 2024-2025 годов равен 0 тыс. рублей.

10. Остатки средств сельского бюджета на 1 января 2023 года в полном объеме направляются на
покрытие временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения сельского бюджета в
2023 году.

11.  Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2023 года и действует по 31 декабря 2023
года и подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в
установленном порядке.

Председатель Нахвальского                                                 Л.Н. Корнева
сельского Совета депутатов
Глава Нахвальского сельсовета                                            Н.И. Гимбал

ВЕДОМОСТИ
ОРГАНОВ

МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

НАХВАЛЬСКОГО
СЕЛЬСОВЕТА

УЧРЕДИТЕЛИ
Администрация
Нахвальского
Сельсовета

Нахвальский
Сельский Совет

Депутатов
ИНН 2435002198

Ответственный
За выпуск

Глава сельсовета
Н.И.Гимбал .

Отпечатано в
Администрации
Нахвальского
сельсовета
663055
с.Нахвальское
ул.Советская  2
ИНН 2435002198
Тираж 400 экз.
Дата выпуска
16.08. 2023г.






